
 

Il Prefetto della Provincia di Lecce 
 

VISTO il D.P. n. 228/9B1/Gab. dell’8.2.2003 di individuazione delle aree funzionali 
e dei servizi di questa Prefettura-UTG, i DD.PP. n.575/9B1/Pers. del 20 dicembre 
2007 e n. 73116 del 30 settembre 2014 con i quali si è proceduto ad una parziale 
modifica del citato assetto organizzativo in attuazione dei decreti ministeriali  del 
28.3.2007 e del 13 maggio 2014; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno datato 5 novembre 2020 con il quale si è 
provveduto a modificare il precedente decreto del 13 maggio 2014 attraverso una 
revisione dei posti di funzione riservati ai dirigenti della carriera prefettizia con la 
contestuale soppressione di alcuni posti di funzione previsti per le qualifiche di 
Viceprefetto e di Viceprefetto Aggiunto; 
 
VISTO l’Allegato A - Tabella 3 del decreto ministeriale del 5 novembre 2020, che 
individua la nuova declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a ciascun 
ufficio dirigenziale individuato nella tabella 2D del medesimo decreto; 
 
VISTA la nota in data 17 giugno 2022 del Dipartimento per l’Amministrazione 
Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse 
Strumentali e Finanziarie del Ministero dell’Interno con la quale il Dott. Guido Aprea, 
Viceprefetto Vicario della Prefettura di Lecce è stato nominato Prefetto della 
Prefettura di Massa Carrara; 
 
RILEVATO che con circolare prot. nr. 41496 del 17 giugno 2022 è stato dato l’avvio 
alla procedura di mobilità per la carriera prefettizia per la coperture del posto di 
funzione di Viceprefetto Vicario della Prefettura di Lecce; 
 
CONSIDERATO che con decreto prot. 99100 del 21 giugno 2022 sono state conferite 
alla Dott.ssa Beatrice Agata Mariano le funzioni di Viceprefetto Vicario, in regime di 
reggenza, fino alla data di assegnazione a questa Prefettura del dirigente titolare del 
cennato posto di funzione; 
 
CONSIDERATO che lo scrivente, con nota prot. 109592 datata 8 luglio 2022 ha 
designato, quale funzionario disponibile a ricoprire l’incarico di Viceprefetto Vicario 

della Prefettura di Lecce, il Dott. Antonio Giaccari in servizio presso il Dipartimento 
per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno; 
 
RILEVATO che con nota prot. 48128 del 20 luglio 2022 .il Dipartimento per 
l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione 
Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie del Ministero dell’Interno ha 
comunicato il trasferimento d’ufficio del Viceprefetto Dott. Antonio GIACCARI, con 
decorrenza 25 luglio 2022; 
 
CONSIDERATO che il cennato funzionario, Dott. Antonio Giaccari, ha preso servizio 
presso questa Prefettura in data odierna; 
 
RITENUTO di dover revocare il decreto prot. 99100 del 21 giugno 2022 e di assegnare 
al Viceprefetto Dott. Antonio Giaccari il posto di funzione di Viceprefetto Vicario della 
Prefettura di Lecce; 
 
VISTA la dichiarazione resa dal detto funzionario sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità per il predetto incarico, di cui all’articolo 20, 
comma 1 del decreto legislativo 8 aprile 2015, per esercitare le funzioni di 
Viceprefetto Vicario della Prefettura di Lecce; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
e
c
c
e
 
-
 
U
F
F
I
C
I
O
 
D
I
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
1
7
9
3
6
 
d
e
l
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
2



 

Il Prefetto della Provincia di Lecce 
 

 
RITENUTA, pertanto, la necessità di assegnare al Dott. Antonio Giaccari il posto di 
funzione di Viceprefetto Vicario della Prefettura di Lecce; 
 
 

DECRETA 
 
 

al Vice Prefetto, Dott. Antonio GIACCARI, nato a Francavilla Fontana (Br) il 17 
dicembre 1967, sono conferite le funzioni di Viceprefetto Vicario della Prefettura di 
Lecce per la durata di anni tre, con decorrenza 25 luglio 2022 e contestualmente è 
revocato il decreto prot. 99100 del 21 giugno 2022; 
 
Al detto dirigente spettano le funzioni di:  

- sostituzione del Prefetto in caso di assenza o impedimento e svolgimento di 
funzioni dallo stesso delegate.  

- coordinamento e integrazione delle attività delle Aree e degli Uffici della 
Prefettura-UTG, in co-management con il Prefetto, 

Diretta collaborazione con il Prefetto nelle seguenti funzioni: 

- coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre 
Amministrazione dello Stato per le quali la legge preveda l’avvalimento della 
Prefettura-UTG e di ogni altro compito dello Stato non attribuito dalla legge 
ad altri Uffici; 

- nelle Prefetture-UTG aventi sede nelle Città Metropolitane, raccordo e 
collaborazione con gli organi dell’ente territoriale, anche al fine di favorire 
sinergica interazione con le altre Amministrazioni dello Stato; 

- pianificazione, programmazione e controllo di gestione, secondo gli indirizzi 
dell’O.I.V.;  

- valutazione dei dirigenti. 

- sviluppo organizzativo e dei sistemi informativi automatizzati e di e-
government; innovazione amministrativa. 

- formazione del personale e sviluppo delle risorse umane. 

- relazioni sindacali. 

- organizzazione e svolgimento di concorsi pubblici decentrati. 

- adempimenti per la prevenzione della corruzione in materia di trasparenza. 
Il predetto dirigente realizza gli obiettivi operativi necessari al conferimento delle 
missioni istituzionali ed al miglioramento delle funzionalità delle relative strutture, 
avvalendosi del personale assegnato al detto posto di funzione.   

 

Il presente provvedimento, che si compone di nr. 2 pagine, sarà trasmesso per il 
previsto controllo alla Sezione Regionale della Corte dei Conti. 
 
Lecce, data protocollo  
 
            IL PREFETTO 
                 (Trio) 
 
 
 


		2022-07-25T08:18:21+0000
	MARIA ROSA TRIO




